علاوه بر آن، «میر محمدکریم میرجعفرزاده حسینی موسوی باکویی» در اول کتاب تفسیر خود بر قرآن به نام «کشف الحقایق عن نکات الآیات و الدقایق» که در تاریخ 15 شعبان سال 1322 «1904» (14 سال پیش از نامگذاری آذربایجان و 13 سال قبل از انقلاب اکتبر) نام آذربایجان و زبان ترکی خود را اینگونه آورده است: «تفسیر قران شریف ترک آذربایجان دیلینده»<sup>ix</sup>.

حتی 15 سال پیش از آن، مورخ داغستانی میرزا احسن افندی القادری در کتاب خود به نام «آثار داغستان» که در سال 1307 هـ ق (1889 م) نوشته و با سرمایه زین العابدین تقی‌یف در

همان سال در باکو چاپ شده است، لهجه مردم دربند را «ترکی آذربایجانی» (آذربایجان ترکیسی) خوانده است. اما نام این منطقه در مکاتبات رسمی دولتی امپراطوری روسیه، قوبرناسیا (فرمانداری) ی باکو نام داشت. البته فرمانداری‌های دیگر نیز به نام شهرهای مرکزی مانند تفلیس و ...

<sup>ix</sup> کتاب کشف الحقایق؛ مؤلف و ناشر آن اقل‌العلماء میرمحمدکریم نجل الحاج میرجعفر العلوی الحسینی الموسوی الباکوی، صدر غوبرنسکی و قاصی شهر باکو 15 ماه شعبان سنه 1322، درمطبعة بخاریة روزنامه کاسپی چاپ شده است.

<sup>x</sup> محمد امین رسولزاده به تقی زاده؛ مورخ 25 اسفندماه 1302 خورشیدی (15 مارس 1924م، مجله آینده جلد 4 شماره‌های 1 و 2 ص 59-57، 1367).

<sup>xi</sup> جایگاه مناطق اطراف دریای خزر در تاریخ جهان اسلام؛ واسیلی ولادیمیروویچ بارتولد، ترجمه لیلیا ربن‌شه، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران 1375. ص 71-70.

xii همانجا؛ ص 87. xii همانجا؛ ص 162.

xiii همانجا.